

MARISA CECILIA ARIAS PICON

marisa.arias@esan.org.pe

Magíster en Administración de Empresas de ESAN. Ingeniero Industrial graduada en la Universidad de Lima, con sólida experiencia en empresas locales en el área de Administración, Finanzas, Tecnología y Organización y Métodos. Resultados exitosos mediante liderazgo en equipo, fijación de objetivos, visión estratégica, participación con aportes directos en la creación de valor de la empresa. Habilidad para la toma de decisiones con orientación analítica, dirección y gerencia de equipo; comunicación efectiva, resolución de conflictos y negociación.

FORMACIÓN

- 2004 – 2006** **Escuela de Administración de Negocios para Graduados – ESAN**
Magíster en Administración. Mención en Dirección – Primer Lugar.
- 1990 – 1991** **Escuela de Administración de Negocios para Graduados – ESAN**
PADE de Finanzas – Primer Lugar.
- 1982 – 1986** **Universidad de Lima – Facultad de Ingeniería Industrial**
Ingeniero Industrial – Quinto superior.

EXPERIENCIA

- 2000- a la fecha** **COLEGIO SAN SILVESTRE / FUNDACIÓN EDUCACIONAL SAN SILVESTRE**
Colegio bilingüe especializado en educación de niñas con una facturación anual de US\$ 14 millones de dólares. La Fundación Educacional San Silvestre es una entidad sin fines de lucro cuyo objetivo es apoyar al Colegio San Silvestre en su gestión educativa y en su apoyo a la difusión de la cultura y la investigación científica.
- Directora de Administración y Finanzas**
Responsable de las áreas de Administración, Tecnología, Contabilidad y Finanzas.
- Implementación y desarrollo del área de Administración, Contabilidad y Finanzas, con especial énfasis en la implementación de sistemas automatizados de soporte a la gestión.
 - Diseño de procedimientos de control interno logrando mejorar la eficiencia de la gestión del área.
 - Mejora sustancial de la calidad del servicio de atención a padres de familia y personal docente.
 - Supervisión de las actividades administrativas y contables y desarrollo y aplicación del Plan de inversiones en Tecnología e Infraestructura Física de la institución para brindar un eficiente soporte a la gestión educativa.
 - Eficiente coordinación de las actividades del colegio y desarrollo de nuevos proyectos, con los grupos relevantes tales como Consejo Directivo del Colegio, Consejo de Administración de la Fundación San Silvestre, Asociaciones de Padres de Familia y de Ex Alumnas, Padres de Familia e Instituciones diversas.
- 1997 – 2000** **UNIBANCA S.A.**
Compañía de servicios tecnológicos especializada en la transferencia electrónica de fondos y de la información, en el proceso y la administración de las tarjetas de débito y de crédito y en el abastecimiento de servicios relacionados a los bancos miembros asociados y otros servicios a tarjetas propietarias.
- Jefe de Finanzas**
Responsable de las áreas de Presupuesto, Tesorería y Facturación.
- Mejora significativa de la eficiencia del área financiera. Se desarrollaron nuevos procedimientos. Se implementó un nuevo sistema automatizado de soporte a la gestión financiera.
 - Se brindó eficaz soporte a la Gerencia General de la empresa para la toma de decisiones financieras contribuyendo al desarrollo de nuevos negocios y la verificación de la rentabilidad de los negocios actuales.
 - Eficiente administración de fondos de garantía entregados en custodia por cada uno de los bancos miembros garantizando el mejor equilibrio entre riesgo y rentabilidad de dichos fondos.
- 1992 - 1997** **PRODUCTOS AVON S.A.**
Empresa subsidiaria americana dedicada a la producción y a la comercialización de productos cosméticos, de joyería y artículos para el hogar a través del sistema de ventas directas. Sus ventas anuales son de US\$30 millones en el país, con presencia en 123 países del mundo.
- Sub Gerente Financiero**
Responsable de las áreas de Tesorería y Caja, y administración de pólizas de seguros con reporte a la casa Matriz (EEUU).

- Se diseñó un eficiente sistema de presupuesto y control presupuestal en coordinación con la casa matriz.
- Coordinación eficaz con el sistema financiero para la negociación de operaciones de crédito, financiamiento de comercio exterior; así como, la preparación de reportes financieros a la Casa Matriz que incluyen simulación de variables micro y macroeconómicas, revisión y reformulación de hipótesis con data real.
- Implementación efectiva de sistemas de control para el seguimiento de reembolso de daños por las pólizas de seguros, procedimientos de planeación y administración de los recursos financieros de la empresa, control y operación del área de Tesorería.

1987 - 1992

BANCO CONTINENTAL

Entidad financiera perteneciente al grupo BBVA con casi un millón de clientes y 190 oficinas en todo el país. Líder en la innovación de productos bancarios, actualmente ocupa el segundo lugar en el ranking financiero.

Analista de organización y métodos

Responsable del análisis y diseño funcional y operativo. Diagnóstico, propuestas de automatización y/o optimización para el desarrollo de nuevas aplicaciones, en diversos proyectos y áreas de negocios y operaciones.

CURSOS Y SEMINARIOS

CADE por la Educación: Enfoquemos la educación al desarrollo del país Junio 2015. XXII Congreso Peruano de Gestión de Personas Octubre 2013, Comunicación asertiva y competencias interpersonales Octubre 2011, Diagnóstico 360 El nuevo rol estratégico de la Gerencia de Finanzas Mayo 2009, I Congreso Andino de Gestión de Personas y XV Congreso Peruano de Gestión de Personas Noviembre 2006; International Management Seminar Abril 2006, Arizona State University College of Business; Taller de Forwards y Derivados, 2005; Congreso China: Ventana de oportunidades 2004, ESAN; Gestión Tributaria para Instituciones Educativas, Universidad de Lima 2003; Remuneraciones y reducción de costos laborales, jornada de trabajo, sobretiempo y refrigerio, Coyuntura laboral y últimos cambios tributarios, AELE 2000; Aspectos contables para Instituciones Educativas Privadas, Colegio de Contadores Públicos de Lima; Impacto tributario en el análisis de la información financiera, ESAN; Administración de riesgos de mercado y nuevos instrumentos financieros, ESAN; Fundamentos para el análisis de créditos y Evaluación de proyectos de inversión, PUCP.

ADICIONAL

Nivel avanzado del idioma inglés y dominio de herramientas computacionales de gerencia.

Representante de Egresados de la Escuela de Post Grado ESAN en la Asamblea General de la Universidad ESAN, 2010-2013

Miembro del Consejo Directivo de la Asociación de Egresados de la Universidad ESAN, 2010-2013 y 2014-2106.

Publicación de libro Gestión del Conocimiento en el Sector Agroexportador, ESAN Ediciones, Abril 2008, coautora.

Un compromiso con la comunidad, diseñando estrategias de desarrollo educacional: Maestro sin fronteras, 2012, coautora.